روابط نظامی ایران و روسیه (از قاجار تا پهلوی)

ستید رسول موسوی^۱

چکیده

به لحاظ تاریخی، آغاز روابط نظامی ایران و روسیه به تأسیس بریگارد قزاق در سال ۱۲۵۸ق. / ۱۸۷۹م. در دوران ناصرالدین شاه قاجار بازمی‌گردد. بریگارد قزاق در پی درخواست ناصرالدین شاه از دولت روسیه تزاری در جریان دومین سفر او به اروپا زیر نظر افسران روسی تأسیس یافت و به مرور گسترش پیدا کرد و به دیویزیون (لشکر) تبدیل شد.

شوروی بیست لشکر هوابرد داشت و می‌توانست لشکرهای هوابرد خود را از شاه‌رود بریزد تا تهران. ما قدرتش را نداشتیم با شوروی درگیر شویم، ولی خب مواظب کارهایشان بودیم" (آذربیزین، ۱۳۹۳).

در کل می‌توان گفت که در پانزده سال آخر رژیم پهلوی، روابط ایران و شوروی بسیار حسنه بود.^۱ روابط اقتصادی و فنی و بازرگانی ایران و شوروی در پی امضاء قراردادی در ۱۰ مهر ۱۳۵۱ ش. / ۲ اکتبر ۱۹۷۲ م. که ضمن سفر سوم شاه به مسکو امضاء شد، پیشرفت خاصی یافت و برای اولین بار، علاوه بر همکاری‌های دوجانبه، موضوع همکاری‌های منطقه‌ای در زمینه‌های اقتصادی و بازرگانی و حمل و نقل و ترانزیت مطرح شد و طرفین اعلام داشتند که تعهدات قراردادی سابق آنان با کشورهای ثالث نباید در حال و آینده با مقررات این قرارداد مابینت داشته باشد.